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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na provedení finanční analýzy výrobního druţstva

Důbrava v letech 2007–2009 s ohledem na zaměstnávání zdravotně postiţených. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část vysvětluje základní pojmy a podstaty druţstva

a finanční analýzy. Dále popisuje jednotlivé ukazatele a pouţité metody finanční analýzy.

Praktická část je na základě poskytnutých účetních výkazů tvořena výpočty finančních

ukazatelů, jako jsou například zhodnocení zadluţenosti, aktivity, likvidity a rentability

podniku. V závěru práce jsou výsledky provedené finanční analýzy zhodnoceny

a navrhnuty opatření ke zlepšení finanční situace podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, poměrové ukazatele, ukazatele likvidity, ukazatelé

rentability, ukazatelé aktivity, ukazatelé zadluţenosti, index IN01.

ABSTRACT

This bachelor thesis is targeted to performance the Financial Analysis of the Cooperative

Society Důbrava in 2007-2009 with respect to Recruiting Disabled Staff. The thesis is

divided into two parts. The theoretical part explaines basic terms and essences

of the Cooperative and Financial Analysis. It describes individual indexes and used

methods of the Financial Analysis. The practical part is created the outcomes

of the indexes, calculated on the basic of provided financial statement, for example

evaluate of the indebtedness, activity, solidity and company profitability. In the conclusion

outcomes are evaluated of the Financial Analysis and suggests some steps, which could

lead to improvement financial situation of this company.

Keywords: financial analysis, ratio indexes, solidity indexes, profitability indexes, activity

indexes, indebtedness indexes, index IN01.
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ÚVOD

Řízení podniku spočívá v rozhodování, a to v podmínkách nejistoty. Kvalita rozhodnutí

a pravděpodobnost jejich správnosti závisí na informacích, které jsou k dispozici

a na jejich účelném zpracování. V současné době je ţivotně důleţitá dobrá znalost finanční

situace podniku, její finanční stability, likvidity a rentability. Poskytnout informace tohoto

druhu je úkolem pro finanční analýzu. Zájemci o tyto informace jsou nejenom manaţeři

odpovědní za dlouhodobou prosperitu podniku, ale také banky, zejména pokud podnik

potřebuje získat od banky úvěr. Důleţité jsou tyto informace rovněţ pro případné

zahraniční a tuzemské investory, ať uţ na kapitálovém nebo jiném trhu. Vţdy platí,

ţe kaţdé špatné rozhodnutí v této oblasti můţe znamenat citelnou ztrátu.

Pokud bychom hledali historické kořeny finanční analýzy, došli bychom nejspíše

k poznání, ţe finanční analýza je tak stará, jak jsou staré peníze. Je pochopitelné, ţe její

metody a techniky byly poplatné době, ve které fungovaly. Nelze srovnávat rozbory

středověkých obchodníků prováděné bez jakýchkoliv technických pomůcek s analýzami

sestavovanými za pomoci výkonných počítačů. Postupem času došlo ke změně struktur

a úrovně prováděných finančních analýz, jejich principy a důvody sestavování však zůstaly

stále stejné nebo velmi podobné.

Kolébkou moderních metod finanční analýzy jsou Spojené státy, kde bylo také napsáno

nejvíce teoretických prací k tomuto tématu a kde došla nejdál i praktická aplikace

jednotlivých metod. Ve spojených státech byly rovněţ poprvé na základě informací

z účetních výkazů sestaveny odvětvové přehledy slouţící jako měřítko pro porovnání

jednotlivých podniků. Dá se říci, ţe většina dostupných publikací na našem trhu –

pokud se nejedná přímo o překlady příslušných prací – je výrazně ovlivněna názory

prezentovanými autory z anglosaské oblasti.

Z angličtiny koneckonců pochází i samotný pojem „finanční analýza“ (z angl. Financial

Analysis), zatímco v kontinentální Evropě a zejména v německy mluvících zemích se spíše

setkáváme s pojmem „bilanční analýza“, nebo dokonce „bilanční kritika“. I v české

odborné literatuře byl zpočátku pouţíván termín přejatý z němčiny (např. práce prof. dr.

Pazourka „Bilance akciových společností“ z roku 1996). V době první republiky

zveřejňovaly bilanční analýzy účetních závěrek firem některé hospodářské časopisy.

V letech po druhé světové válce a zejména po roce 1989 byl tento pojem vytlačen

angloamerickou finanční analýzou.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I kdyţ si pod pojmem finanční analýzy lze přestavit rozbor jakékoli ekonomické činnosti,

ve které hrají rozhodující roli peníze a čas, vymezilo se postupem času chápání finanční

analýzy ve smyslu rozboru finanční situace podniku, popřípadě celého odvětví

nebo i celého státu. Při tomto rozboru jsou vyuţívány účetní a statistické informace

ze vzdálenější nebo bezprostřední minulosti, na druhé straně se pracuje i se současnými

tendencemi a v některých případech i s predikcemi. Finanční analýza interpretuje finanční

informace při posouzení výkonnosti a perspektivy firmy, mj. i ve srovnání s jinými

firmami a s odvětvovým průměrem.

Původní chápání finanční analýzy vycházelo ze zobrazování rozdílů v účetních ukazatelích

v absolutních, zejména peněţních hodnotách. Jako další vývojový krok bylo zavedeno

zkoumání účetních výkazů jako informaci pro hodnocení úvěruschopnosti podniků.

Zejména v letech světové hospodářské krize ve 30. letech vstoupily do popředí otázky

likvidity a přeţití podniku. Konečně se obrátila pozornost také na rentabilitu

a hospodárnost.

Na finanční analýzu je zaměřena i tato bakalářská práce. Sledovaným podnikovým

subjektem je výrobní druţstvo Důbrava. Tato firma neplní pouze funkce výrobní,

obchodní, technické, ekonomické a finanční, ale také funkce sociální. Poskytuje zdravotně

handicapovaným občanům pracovní příleţitosti.

Finanční analýza je v praxi provozována různými metodami a za pouţití mnoha ukazatelů.

Jak v teoretické, tak v praktické části této práce jsou uvedeny ty ukazatele finanční

analýzy, které podle mého názoru mají pro konkrétní podnik vypovídací schopnost.

Pro výpočet některých vybraných ukazatelů, ve kterých jsou ve vzorci uvedeny trţby,

je propočtena i varianta, kdy jsou k trţbám přičteny také obdrţené dotace. Druţstvo tyto

dotace zahrnuje do ostatních provozních výnosů a tvoří nezanedbatelnou hodnotu

jeho celkových výnosů. Výpočty s touto poloţkou jsou v práci uváděny pouze orientačně,

tedy pro srovnání výpočtu s klasickými trţbami a trţbami navýšenými o dotace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

„Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná

informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady

podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou nečekal. Bylo

by omylem domnívat se, že to, co už proběhlo, nelze nijak ovlivnit a je tedy zbytečné

zabývat se propočty ukazatelů z minulých období. Výsledky finanční analýzy mohou

totiž poskytnout cenné informace nejen pro vlastní potřebu firmy, ale i pro uživatele,

kteří nejsou součástí podniku, ale jsou s ním spjati hospodářsky, finančně apod.“

PAVELKOVÁ [1, s. 32]

Finanční analýza představuje rozbor hospodaření podniku pomocí určitých metod.

Na základě výpočtů vedení podniku zjišťuje a posuzuje jeho minulý vývoj, současnost

a předpokládaný vývoj finančního hospodaření podniku do budoucna. Dále pak podává

návrh na udrţení dobrého stavu hospodaření podniku či odstranění negativních vlivů.

Finanční analýza nenachází svoje uplatnění pouze v rozhodovacích situacích. Měla by být

pouţívána průběţně s cílem získávat data, hodnotit jejich změny v čase a získávat

tak povědomí o průběţném hospodaření podniku.

O výsledky finanční analýzy se opírá management firmy, který usiluje o udrţení podniku

na trhu. Měly by ho zajímat všechny aspekty celkového finančního vývoje a tvorby

podmínek pro dlouhodobou perspektivu podniku. [2]

„Cílem každého podniku je dosahovat zisku společně s navyšováním majetku. Toho lze

dosáhnout při určité hospodářské stabilitě. Ta je chápána jako vztah mezi majetkem firmy

a kapitálem. Z toho důvodu by měl finanční analytik zkoumat


[…]


Z hlediska Altmanova modelu a indexu IN01 druţstvo ve sledovaném období nečelilo

hrozbě bankrotu. Jde o zcela finančně zdravý podnik, i kdyţ s mírně klesajícím posunem.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést finanční analýzu a následně zhodnotit finanční

výkonnost výrobního druţstva Důbrava v období 2007-2009. Analýza byla uskutečněna

na základě účetních výkazů, kterými jsou převáţně rozvaha a výkaz zisku a ztráty,

a především za pomoci ukazatelů finanční analýzy.

Výsledky finanční analýzy jsou shrnuty ve zhodnocení práce a podniku jsou doporučena

opatření, kterými by se mohla zlepšit finanční výkonnost druţstva.

Výkonnost druţstva je velmi ovlivněna zmenšenou produktivitou práce zdravotně

postiţených zaměstnanců. Ti nedosahují takových pracovních výkonů jako zdraví

pracovníci. Ale pro druţstvo není důleţité, ţe tito pracovníci jsou méně produktivní.

Podstatné pro tento podnik je, ţe poskytuje těmto lidem pracovní příleţitosti.

Se zaměstnáváním zdravotně postiţených lidí pro druţstvo plynou také různé výhody.

Jedná se například o příspěvky od státu (na podporu zaměstnávání těchto osob,

na chráněnou dílnu) a slevy na dani. Podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

by kaţdý zaměstnavatel (s více neţ 25 zaměstnanci) měl zaměstnávat i osoby

se zdravotním postiţením v určitém povinném podílu. Tato povinnost se můţe plnit

různými způsoby. Jedním ze způsobů je odebrání výrobků nebo sluţeb

od zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají více neţ 50 % zaměstnanců s tímto handicapem.

Tento fakt se výrazně dotýká i Důbravy, pokud jsou její výrobky odebírány ostatními

zaměstnavateli. A to pro druţstvo je docela velká výhoda, ţe můţe tímto zvýšit odbyt

svých výrobků.

Z provedené analýzy vyplývá, ţe druţstvo Důbrava je kapitálově stabilním podnikem,

avšak ne rentabilním. To uţ jsme mohli posoudit i z výsledků hospodaření, kdy podnik

v posledních dvou letech vykazoval ztrátu.

Druţstvo by se tedy mělo pokusit hledat nové obchodní partnery. A to takové,

kteří by byli ochotni za jejich výrobky zaplatit více a kteří své platební závazky budou

plnit včas. Tím by mohlo předejít vzniku pohledávek po splatnosti a pohledávkám

nedobytným.

Na úspěšném udrţení pozice druţstva na trhu se značně podílejí i změny zákonů.

Novelizací zákona o dani z příjmů č. 586/1992 Sb. Novelizací zákona o dani z příjmů

č. 586/1992 Sb. v současné době Důbrava přišla o slevu spočívající v odečtení poloviny
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vypočtené daně. Pokud se budou takto neustále měnit zákon a budou rušeny další

výhody, můţe být existence druţstva v této podobě (jako zaměstnavatel handicapovaných

lidí) v budoucnu ohroţena.

Podniků, jejichţ činnost je zaloţeny na podstatě zaměstnávání zdravotně postiţených

osob, je v naší republice velice málo. Proto by na našem pracovním trhu mělo existovat

více takových ekonomických subjektů, které nebudou zaměstnávat jen zdravé lidi,

ale také dávat šanci těmto osobám zdravotně postiţeným. Vţdyť i tito lidé mají právo

na pracovní zařazení a na to, aby se mohli sami podílet na svém finančním zajištění.
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RESUMÉ

Das Ziel dieser Arbeit war die Finanzanalyse durchzuführen und dann die Finanzleistung

der Produktionsgenossenschaft Důbrava in den Jahren 2007-2009 zu verwertet.

Auf Grund der Rechnungsberichte wurde die Analyse realisiert.

Die Ergebnisse der Finanzanalyse wurden in der Arbeitsbewertung zusammengefasst.

Und dem Betrieb wurden die Maßnahmen vorgeschlagen, die eine Finanzleistung

der Genossenschaft zu verbessern können.

Die Leistung der Genossenschaft wird durch verminderte Arbeitsproduktivität

der behinderten Mitarbeiter sehr beeinflusst. Diese Mitarbeiter reichen so guten

Arbeitsleistungen nicht wie gesunde Leute. Aber für die Genossenschaft ist nicht wichtig,

dass diese Mitarbeiter weniger produktiv sind. Wesentlich für dieses Unternehmen ist es,

dass es diesen Menschen Arbeitsplätze gewährt kann.

Mit der Beschäftigung von behinderten Menschen fließen verschiedene Vorteile

für die Genossenschaft auch. Es geht zum Beispiel um die Staatsbeiträge

und die Steuernachlässe. Für dieses Unternehmen ist auch wichtig seine Produkte

den Arbeitsgebern zu verkaufen, die keine Menschen mit Behinderungen

nicht beschäftigen.

Die Analyse zeigt, dass die Genossenschaft Důbrava kapital-stabil ist,

aber nicht profitabel. Es beweisen die Wirtschaftsergebnisse, wann das Unternehmen

in den letzten zwei Jahren einen Verlust ausgewiesen hat.

Die Genossenschaft sollte daher versuchen, neue Geschäftspartner zu finden. Diese

Geschäftspartner sollten mehr Geld für ihre Produkte zu bezahlen. Und ihre

Zahlungsverpflichtungen werden von ihnen pünktlich erfühlt. Das könnte der Entstehung

der überfälligen Forderungen und der Forderungsausfällen zu überholen.

In unserem Arbeitsmarkt gibt es sehr wenig solchen Unternehmen, deren Tätigkeit werde

durch die Beschäftigung von behinderten Menschen gegründet.
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