## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Kateřina Strušková

**Téma BP:** Finanční analýza družstva s ohledem na zaměstnávání zdravotně postižených

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:** Ing. Štěpánka Tomašíková

**Oponent BP\*:**----

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1
<b>Součet</b> <b>7,0 : 6 = 1,17</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá finanční analýzou družstva, zaměstnávajícího více než polovinu zaměstnanců se zdravotním postižením. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením (dále jen OZP) je oblast, které by měla být věnována velká pozornost, neboť je žádoucí z hlediska společnosti i těchto osob samotných, aby byly, pokud možno, plně integrovány do života společnosti. Z tohoto pohledu není zvolené téma příliš obvyklé a o to se mi jeví jako zajímavější, ale i složitější, než hodnocení klasického podniku. Autorka s touto skutečností citlivě pracuje a dochází ke správnému závěru, že bez podpory státu nemají podniky podobného charakteru, i přes svoji záslužnost, naději na ekonomickou existenci v současném konkurenčním prostředí.

Naproti tomu získání podkladů a informací pro praktickou část práce nebylo výrazně obtížné, bylo čerpáno především z podnikových výkazů.

V teoretické části se autorka zaměřila jednak na popsání metod a postupů finanční analýzy a dále na právní úpravu a charakteristiku družstev jako takových.

Úvod praktické části své práce věnovala konkrétního popisu družstva Důbrava a předpisům upravujícím oblast zaměstnávání OZP včetně motivace zaměstnavatelů při zaměstnávání OZP formou dotací na zdravotně postižené zaměstnance. Jsou zde dobře definovány pojmy z oblasti zaměstnávání OZP a vysvětleny všechny druhy dotací, které zaměstnavatel může získat, včetně odkazů příslušných paragrafů předmětných právních předpisů. Dále pak přikročila k vlastní finanční analýze, v níž zpracovala konkrétní údaje z účetnictví podniku příslušnými metodami a postupy uvedenými v teoretické části. Dobře zde uplatnila i své teoretické poznatky získané studiem. S využitím odpovídajících ukazatelů dospěla ke zhodnocení ekonomické situace družstva ve sledovaných obdobích.

V podmínkách konkrétní firmy, která má více jak padesátileté zkušenosti se zaměstnáváním zdravotně postižených občanů, tak zhodnotila dopad uplatnění osob se zdravotním postižením, a to jak jejich negativní vliv na ekonomiku podniku formou nižší produktivity práce, tak pozitivní ve formě příspěvků a dotací.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, pouze po stránce gramatické a stylistické obsahuje drobné nedostatky.

Celkově uvedená práce odpovídá danému tématu, je zpracována pečlivě a proto ji hodnotím jako výbornou.

Navrhované otázky:

- 1) Proč vás zaujalo téma spojené s uplatněním zdravotně postižených lidí ?
- 2) Považujete existenci podniků zaměstnávajících zdravotně postižené pracovníky v současném konkurenčním prostředí za ekonomicky opodstatněné a lze výsledky jejich hospodaření poměřovat pouze ekonomickými ukazateli ?

### **Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Celkové hodnocení – A - výborně

Ve Valašských Kloboukách

dne 9.5.2011

.....
podpis hodnotícího